

kas och dömmas / hwarest den bräslige skal plic-
ta penningar / men orkar Krigsbetienten ei botum / då plic-
tar han wid Regementet med tienligt och sådant straf / som
svarar emot böterne. Och på det at denne Förordning
må af alla wederbörande noga efterleswas / så skal den sam-
me icke allenast wid hwart Regements-möte / utan jem-
wäl åhrligen emellan Pingst och Midsommaren af Predi-
kestolarne upläsas; hafwandes i öfrigit Landshöfdingarne
och Öfverstarne / jemte flere wederbörande af Lands- och
Krigsbefälet / hwar å sin ort / efter kall och embetes plikt /
sträng och allwarsam hand häröfwer at hålla / samt sig
den samma til underdänig esterrättelse at ställa. Til ut-
termera wisso hafwe Wi detta med Egen hand underskrif-
wit och med Wårt Kongl. Sigill bekräfta lättit. Stock-
holm i Råd-Cammaren den 15. October 1723.

FRIEDRICH.



246
Kongl. Maj:ts

Nådige

Förordning

Angående

Baror / hwilka så wäl af Rådsmän / som
andra / af hwad Stånd de wara kunna / Utborgas / och
huru wida / enär betalningen uteblifwer / Interesse
deruppå bör bestås.

Dat. Stockholm i Råd-Cammaren den 16. October

1723.



Cum Gratia & Privilegio S:æ R:æ Maj:tis.

STOCKHOLM / uti Kongl. Boftryckeriet uplagdt

Hos **JOHAN HENRICH WERNER**,
Directeur öfwer alla Tryckerien i Nifet / Åhr 1723.



S FRIEDRICH med

Guds Nåde/ Sveriges Guds
tes och Wändes Konung 2c 2c.
2c. Gidre witterligt / at så-
som ibland andra olägenheter/
hvilka Städerna här i Riket
tillstöta/ och igenom hvilka de
mycket skola komma at lida/ berättas och wara / at
Kiöpmännen ei genast skola erhålla contante pennin-
gar/ för det de hafwa här inrikes at försälja/ utan
måste utborga en stor del af sina waror / och dem
creditera, antingen på en wiß tid/ eller som det elliest he-
ter/ med första at betalas; Och som betalningen
för sådana utborgade waror/ merendels skal falla
ganska sent och undertiden aldrig/ så hånder derige-
nom/ at icke allenast de handlandes ringa förtienst
försvinner/ utan och sielfwa Capitalerne förtäras/
när uppå slika fordringar/ som för waror/ hvilka
til det då gångbara priset blifwit försälde/ intet in-
teresse bestådt warder; Alltså hafwe Wi detta i öf-
werwägande tagit/ och uppå Rikens Ständers un-
derdåniga ansökning/ och med deras samtycke för
rättwißt sunnit/ at här med Stadga och Förordna/
at interesse på alla/ så af Kiöpmän/ som andra/ utbor-
gade waror/ så mycket billigare bör bestås/ som sådant
är grundat på goda skäl/ och bestyrkes af det/ som uti
Interesse Placaterne af den 14. Novemb. 1666. den 16.

De

247
Decemb. 1687. och Placatet om Galds betalning af den
15. Aug. 1619. för detta blifwit förordnat/ så at när nå-
gon hos en Kiöpmän/ Borgare/ eller någon annan
bekommer några waror/ och förskrifwer sig de sam-
ma til en wiß dag at betala/ men efterkommer icke
sin löfwen/ utan Creditoren förorsakas söka domhaf-
wandens eller Executorens handräkning/ til sin be-
talning/ den samme skal wara skyldig/ jemte hufwud
summan, at erlægga behörigt inersse, ifrån den ti-
den/ til hwilken han sig förskrifwit / skulden betala/
emedan waran efter för alle dagen/ ei annorlunda än
som contante penningar anses bör. Men finnes in-
gen förskrifning til wiß tid/ utan Creditoren fordrar
allenast efter sin bok och räkning/ så niuter han först
slikt Interesse, ifrån den tiden/ han hos Dommaren
eller Executoren sökt Debitoren, med mindre någon-
tera Creditoren eller Debitoren lagligen gifter bewisa/
at om betalningen annorlunda astalat varit/ på
hwilken händelse/ et sådant accord å begge sidor
bör efterleswas/ på det ord och affsed må styrckias
och hållas. De handlande böra och/ för mera rich-
tighet skul/ hwart åhr/ helst wed Nyåhret / gifwa
räkning til sina Debitorer, på de til dem utborgade
waror. Sinnes och interesse wara förskrifwit / men
pro Centen ei utsatt/ så niute icke destomindre Cre-
ditoren Sey pro Cent åhrigen/ åfwen som då / när
han kan bewisa/ at Debitor wid accordet utlofwat
interesse, i fall han skulden icke i rättan tid betalar;
Men hwarest intet interesse finnes wara förskrifwit/
eller

eller Creditoren ei kan bewisa / at om interesse wid
kiöpet aftalt blifwit / der undfår Creditoren allenast
Fem pro Cent interesse, ifrån den tiden / som han hos
Dommaren eller Executoren lagligen sökt sin for-
dran. Hvilket interesse, uti alla berörde mål och e-
när emot sielfwa Capitalet intet laga jäf giöres / jem-
te Capitalet bör hos Debitoren uttagas / men giöres
emot sielfwa hufwud summan eller Capitalet något
jäf / så skiutes altsammans under Dommarens af-
görande: Alliggandes så wäl Dommare som Execu-
torer til sådan Förordnings efterleswande at räcka
Creditorerne behörig hand. Och som ingen bör för-
plictas til efterleswande och fullgörande af någon
lag / förr än den samma är kundgiord; Så hälle
Wi för billigt wara / at denne Förordningen
ei må lämpas til den Credit, som för detta giord
är utan här efter giöras kan. I det öfriga hwad
som uti denna Förordning är stadgat om Kiöpman-
ne waror / det kommer äfwen at förstås om sådana
waror / som andre / af hwad stånd de wara kunna/
utborga. Detta hwar och en som twederbör / sig til
hörsam esterrättelse har at ställa. Til yttermera wisso
hafwe Wi detta med egen hand underskrifwit / och
Wårt Kongl. Sigill bekräfta låtit. Stockholm i Råd-
Cammaren den 16. October Anno 1723.

FRIEDRICH.

(L. S.)

Kongl. Maj:ts

Nådige

Förordning /

Angående

**Hufshyners Förrättande på de
indelste Landt-Regementernes til Häst
och Fot tilordnade Kostalls-
Wemman.**

Gifwen Stockholm i Råd-Cammaren den 16. October 1723.



Cum Gratia & Privilegio S:æ R:æ Maj:tis

STOCKHOLM / uti Kongl. Boktryckeriet /

Hos JOHAN HENR. WERNER,
Directeur öfwer alla Tryckerien i Kifet.